

Estado de Mato Grosso Câmara Municipal de Barra do Garças Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO

Ano 2022 Plenário das De	liberações		
Protocolo N.º 013 Às 15:58 hs.	Em 03/02/2022	☐ Projeto de Lei ☐ Projeto de Decreto do Legislativo ☐ Projeto de Resolução ☐ Requerimento X Indicação	N°. 013/2022
Assina	ntura de l'uncionário	☐ Moção de ☐ Emenda	

Autor: Vereador Paulo Bento De Morais - PL;

Senhor Presidente,

Indico à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e deliberação do Plenário, seja enviado expediente ao EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO, com cópias ao SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E URBANO E OBRAS e ao SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E SERVIÇOS PÚBLICOS, solicitando que viabilize a construção de uma ponte sobre o Córrego Boqueirão, nas proximidades da Aldeia São Marcos, região está, entre a Aldeia Imaculada Conceição e Aldeia Vila Maria.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 1º de fevereiro de 2022.

PAULO BENTO DE MORAIS

Vereador-PL

Presidente Comissão Economia e Finanças

Aprovado por Unanimidade de vereadores presentes em sessão ordinária do Dia 07 / 02 /2022/



Estado de Mato Grosso Câmara Municipal de Barra do Garças Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Senhor Prefeito a presente indicação, justifica-se, pelo fato de que os Indígenas informam que estão com dificuldades de atravessar o Rio Boqueirão, devido às fortes enchentes dos últimos dias, eles precisam se deslocarem por um longo trecho para ter acesso a Cidade. O que tem causado transtornos, principalmente para os veículos que estão a serviço da saúde indígena que muitas vezes necessita realizar deslocamento emergenciais, e em virtude da ausência de ponte naquele local, necessitam percorrem um período muito maior para chegar a Aldeia São Marcos.

Diante do exposto, viemos solicitar os bons préstimos dessa renomada Secretária, no sentido de viabilizar a obra da referida ponte situada na Terra Indígena São Marcos.

Na certeza de contar com a compreensão e pronto atendimento da presente indicação, aproveito o ensejo para renovar protestos de elevada estima e consideração a Vossa Excelência.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT., em 1º de fevereiro de 2022.

PAULO BENTO DE MORAIS

Vereador-PL

Presidente Comissão Economia e Finanças